ba suspicionem poterant mo-  
uere, ac si Maria, postquam  
sancte subseruit Domini ge-  
nerationi, per Spiritum San-  
ctum factae, legitima coniugii  
opera non renuisse. Nos ve-  
ro, et si nihil id noceat religio-  
ni,  
D 3

Etionum vindicat Basilio. De-  
clamas in Praef. p. 15-18 miri-  
fice: obueritis, quae tibi non  
placent, placuerunt autem Du-  
caeo, Combefisio, Dupinio,  
I. A. Fabricio; Tillemontius  
sætem Cœueusque leuia obie-  
cerunt. Vox λαυττίγονος (dicitis)  
occurrit: ergo oratio Basiliæ  
non est! Vox κίνητος tibi ineleg-  
ans: ergo Basiliæ non est!  
Pingis, ex Apocryphis quae-  
dam sumta: at ipsa Basiliæ ver-  
ba sunt! Historia Zachariae ex  
Protevangelio Iacobi, te, et  
Cœuem male habet: atqui  
Basilius eam nominat λέγον τι-  
να καὶ παγάδων, narratiunculam  
quandam et traditionem! Mo-  
uet te, quod cometæ dicimur  
successiones regum indicare: nonne confutat haec Ba-  
silius, et inter περιεγέλας super-  
stitionem et magicas artes re-  
fert? Nimis seuerus es, Gar-  
nierie. In Praefat. tua Basilio  
abudicas Orationem 2 in Ieiu-  
nium, sine omni cauſâ. Quis  
hoc unquam auferit? Confer-  
sis, lector, quae passim con-

tra haec omnia monuimus in  
his Notis. Ad copiam vari-  
antium quod attinet lectio-  
num, satis hoc ad dubium re-  
spondit Combefisius. *Quia*  
*haec Homilia, crebro Ecclesiarum*  
*vñu, trita maxime, plurimiisque libris Ecclesiastici de-*  
*scripta erat; pro eo ac sibi*  
*quisque describens in suac vñsum*  
*Ecclesiae indulxit, ut vocem a-*  
*liquam mutaret, seu aliquid*  
*interpolaret pro captu plebis*  
*cui studebat, ita obrepst.*

a) Μηδὲ τῷ τῆς εὐτελείας . - ) Garnier margini suae adscripsit  
versionis, *cante legendum!* et  
Gul. Cœeus T. i Hist. Lit.  
Script. Eccl. p. 242, verba haec,  
ait, fententiae repugnare con-  
flanti piae antiquitatis; *inde e-*  
*nim, pergit, Amidico-Maria-*  
*ani et Heliudiani communis o-*  
*mniuum sacerdotum suffragio*  
*damnati, interque hereticos*  
*relati sunt: atque hinc plane*  
*ei suspecta Basiliæ videtur ora-*  
*tio, nec vel foetum eius esse,*  
*vel credit interpolatum. Sed*  
*humani est aliquid passus vir*

*ας παρελυμαίνεται λόγῳ (μέχ-  
ει γάρ της κατὰ τὴν σκονο-  
μίαν ὑπηρεσίας ἀναγνώσια ή  
παρθενία: τὸ δὲ ἐρεῖσις, ἀπο-  
λυπραγμάντον τῷ λόγῳ) τῷ  
μυστηῖσι) ὅμως διὸ τὸ μὴ κα-  
ταδέχεσθαι τῶν φιλοχείσων τὴν  
ἀκον, ὅτι ποτὲ ἐπειστατο εἴ-  
ναι παρθένος c) ή Θεοτόκος, ἐ-  
κείναις ἡγέμενος τὰς μαρτυρίας  
αὐτάρκεια. Πρὸς μὲν τὸ ὅτι  
“ἐκ ἐγκλωπῶν αὐτῆν, ἔως ἐ-  
τεκεν νίον αὐτῆς”, ὅτι d) τὸ ἔως*

ni, (nam usque incarnationis saltem ad ministerium necessaria fuit virginitas; postea vero quid euenerit, curiositas est quae ad mystérium hoc nihil attinet,) quoniam tamen non sustinent aures Christianorum, aliquando desisse Deiparam esse virginem, sequentia putamus testimonia sufficere. Nimirum quod ad verba attinet: *Non cognouit illam, donec peperit filium*

doctus. Nam 1) hanc negat cum Heluidio Basilius, Mariam *εἰπογθένον* suisse, defendit potius sed valde. Ait, *αὐτὴν παραδέχεσθαι τῶν φιλοχείσων τὴν ἀκον,* ὅτι ποτὲ ἐπειστατο εἶναι παρθένος ή Θεοτόκος. Vrget pariter, nihil ab aduersariis ex particula *ἔως* ζετοντες et voce *παρθένον* extricari. Tuetur saltem hoc, *τὴν εὐαγγελίαν* (i. e. religionem ipsam *Christianam*) detrimentum non capere *ex ignorata hac curiositate*. Pulchre etiam defensus est Basilius a Ducaleo in Notis ad h. l. 2) Fac autem errasse nostrum, quis Basilius non esse orationem hanc, ex eo conficiet?

b) *Τῇ μυστηῖσι* Editi μυστηῖσι κατα-  
λεύσαντες. Vox ultima in no-  
stris MSS. deest. B.

c) *Η Θεοτόκος*) Breuibus, recte

tamen, explicat vocem Basilius Seleucianis Or. 39 p. 208. *Οὐ γάρ σπουδάστηται τενῆσαι, θεοτόκον βούλεσθαι.* Fuisus eam Cyrilhus Alex. in Act. Synod. Ephes. p. 75 et ita exponit, Eutychianum ut detorqueri in sensum exppositio non possit. Ceterum vox Θεοτόκος eis Patribus demum familiaris post haereticum Nestorii exortam facta est, tamen nec antea ignota, sed dum ante Concilium Ephesinum fuit usurpata. Occurrit enim iam apud Athanasium, Orat. 4 adu. Ariani. T. i. P. I. p. 730. Supra 2, 5 apud Basilium erat ή θεοφίγος σημ. Nec igitur caussa est, quod Caueus ac Garnier indicium *νοθέας* homiliae ex hac voce fingant. d) *Τὸ ἔως*) Eandem de particula hac obseruationem legis apud

πολλαχός χρέοντα μὲν τινα δοκεῖ περιεργούμενον ὑποφαίνεν, πεπά-  
δε τὴν αἰλῆθειαν τὸ ἀρχεῖον δει-  
νυσιν. Ὁποῖον ἔσι τὸ ὑπὸ τῆς  
Κυρίου λεγθὲν τὸ. “Καὶ Ἰησοῦς εἶπεν πάσας  
“ἔγώ μεθ’ ἡμῶν εἴμι πάσας  
“τὰς ἡμέρας, ἔως τῆς συντε-  
“λείας τῆς αἰώνος.” Οὐ γάρ  
δῆπε μετὰ τὸν αἰῶνα τέτον ἐκ  
ἔμελλε συνέστηαι τοῖς ἄγνοοις  
ὅτι κύριος, ἀλλ’ ἡ ἐπαγγελία  
τῆς παραγόντος f) τὸ διηγένετο ση-  
μαντίαι, ἐπὶ ἔσιν ἀποκοπή τῆς  
μέλλοντος. Τὸν αὐτὸν δὲ τρό-  
πον Φαριᾶλον κανταῦθα παρειλῆθει  
τὸ ἔως. Ἐπειδὴ δὲ εἴ-  
ηται g) Πρωτότοκον, ἢ πάν-  
τως ὁ πρωτότοκος πρὸς τὰς  
ἐπιγνωμένες ἔχει τὴν σύγ-  
κειτον, ἀλλ’ ὁ πρώτων διενο-  
γόνων μήτεραν, πρωτότοκος ἐνο-  
μάζεται. Δηλοῖ δὲ καὶ ἡ  
πατὴ τὸν Ζαχαρίαν ἰσορια, ὅτι  
μέχει παντὸς παρθένου ἡ Μα-  
ρία. Λόγος γάρ τις ἔσι, καὶ  
ὅτος h) ἐκ παραδόσεως εἰς ἡ-

ſtlium suum; videtur quidem  
vox donec saepiuscule aliquam temporis finitionem  
significare, reuera autem ali-  
iquid indefinitum indicat;  
verbi cauſa in illo Domini di-  
cto: *Et ecce, ego vobis sum*  
*perpetuo, usque ad finem saecu- li.* Non enim sane, finito  
hoc saeculo, esse Dominus  
definet cum sanctis suis; sed  
promissio praesentis deno-  
rat perpetuitatem, nec re-  
ſcindit futurum. Eodem  
modo etiam hic sumtum esse  
vocabulum *dōce* affirmamus.  
Quum autem dicatur  
*Primogenitum*; non continuo  
*primogenitus* respicit liberos  
inſequentes: sed primus qui  
aperit uterum, primogeni-  
tus nominatur. Testatur  
etiam historia Zachariae,  
Mariam semper mansisse vir-  
ginem. Fama est enim, ea-  
que per traditionem ad nos  
delata,

Gregor. Naz. Or. de Fid. 2. p.  
242, et Hieronym. adu. Heluid.  
T. 3. p. 2. Plura dabit Budaeus  
Comm. Gr. L. p. 514.  
e) Καὶ Ἰησοῦς, ἐγώ. Matth. 28. 20.  
f) Τὸ διηγένετο σημαντίαι) Haec verba  
rectius defint in Cod. Basil.  
et editis. Garnier ex Ducaeo

adiecit, ut deprehendī.  
g) Πρωτότοκον) Patrum qui idem  
tuentur locos vide in Suiceri  
T. 2. p. 878, et Le Moyne  
Not. ad Var. Sacr. p. 446.  
h) ἐκ παραδόσεως εἰς.) Historia Za-  
chariae extat in Proteuang. Iac.  
§. 23, vbi alia necis, quam hic, af-

## XXXII

μᾶς αριγμένος, ὅτι ὁ Ζαχαρίας ἐν τῇ τῶν παρθένων χώρᾳ τὴν Μαρίαν κατατάξας μετὰ τὴν τὴν Κυρίαν κύνητιν, ὑπὸ τῶν Ἰεδαιῶν κατερρούθη μεταξὺ τῆς ναῦς καὶ τῆς Θυσιαστηρίου, ἐγκληθεὶς ὑπὸ τῆς λαῆς, ὡς διάτετε κατατηνάζων τὸ παράδοξον ἐκεῖνον καὶ πολυύμνητον σημεῖον, παρθένου γεννήτασαν καὶ τὴν παρθενίαν μὴ διαφθείρασαν.

delata, quum Zacharias Mariam post partum Domini collocasset in locum virginum, eum à Iudeis occisum esse inter templum et aram: accusatum a populo, quod eo facto illud insolens et multo decantatum confirmaret miraculum, virginem peperisse, non temerata virginitate.

## SECTIO III

**T**OΥ δὲ Ἰησοῦ ι) γεννηθέντος  
(Φησὶν, , ἐν Βηθλεέμ τῆς  
Ἰερουσαλήμ, ἐν ημέραις Ἡρόδου τῆς

Iesu autem (pergit Euangelista,) Bethlehemae in Iudea nato, tempore regis Herodis,

fertur causa. Basilii enim quam narrat, ea apud Euflathium Antioch. legitur, Comm. in Hexaëm. p. 50 ed. Allat. Et eandem habet Gregorius Nyssenus, frater Basili, Homil. de nativitate Christi p. 777. Sed hanc παράδοσιν Hieronymus non admodum fide dignam censem, in Comm. in Matth. 23. T. 9. p. 70, subditque, *hoc quia de scripturis non habet auctoritatem, eadem facilitate contumitur, qua probatur.* Idem fatentur Euthymius et Theophylact. Comment. in Matth. Et plura adde apud Ducaenum Not. ad Basili h. l. Quicquid

fuerit, certe Cateus Hist. Lit. T. I. p. 242 et Garnier in Praef. p. 17, errant tamen, Basilio exceptum cupientes hanc orationem propterea, quod in ea sit mentio istius παράδοσις. Verius iudicat Fabricius in Bibl. Graec. Vol. 8 p. 76; addens, *argumenta quibus hanc Homiliam ab iudicat Cel. Cateus, (addit. et Cel. Garneius.) non sunt tam explorata, ut illis assentiri lebor debeat.* Conficiendum Not. ad Cod. Apocr. N. T. p. 120.

i) Ἰησοῦ Χριστοῦ. Vocabulum ultimam in veteribus libris non inuenimus. B.

Επιτιλέως, ἵδε Μάγοις ἀπὸ ἀνα-  
τολῶν παρεγένοντο εἰς Ἱεροτό-  
λυμα, λέγοντες· πῦ ἐσιν ὁ τεχ-  
θεὶς Επιτιλεὺς τῶν Ιεδεῶν; ]  
"Ἐθνες Περσικὲν κ) οἱ Μάγοι,  
μαντεῖαις καὶ ἐπανοίδαις καὶ  
φυτικαῖς τισιν ἀντιπαθεῖαις  
προσέχοντες, καὶ περ τὴν Δ  
τηῆσιν τῶν μεταφεύων ἐσχολα-  
κότες. Ταύτης μ) δὲ τῆς μαν-

rodis, en Magi ab oriente vene-  
runt Hierosolymam, quae situm,  
vbinam esset Iudeorum natus  
rex? Magi, Persarum gens, di-  
uinationibus et incantamen-  
tis, inquirendisque naturae  
rerum dissensionibus, item  
corporum obseruationi cae-  
lestium vacabant. Huiusmo-  
di videtur diuinationis et-  
E iam

Tησδ--φησιν) Absit etiam Xpi-  
ση a Cod. Basil. Ceterum vide  
Argumentum orationis : et  
adde analysin Sculteti, Medull.  
Theol. Patr. P. 4 p. 127. Non  
indignum est obseruatu, for-  
tasse haec duo Ἐπιφάνια, Genera-  
tionem Domini, et Magorum ad-  
uentum, uno fuisse eodemque  
die olim concelebrata. Basili-  
us enim haec ita coniungit,  
obscrum id esse ut non possit.  
Erat nomen diei festo coniun-  
ctim Theophania, vt ait Secl.  
4, 2: ἔνας θύμεθα τῇ ἑορτῇ ἡμῶν,  
Θεοφάνεια, vbi nos plura. Sic  
etiam apud Gregor. Naz. Or.  
38 die Nat. Domini dicta, et  
Isidor. Pelusiot. 3, Ep. 110. De-  
inceps separatum idem nomen  
utriusque Festo manxit.

k) "Ἐθνος Ηρακλεῖον -----) Longa  
de Magis est lis, longa histo-  
ria, hic certe non repetenda.  
Persarum fuisse philosophos,  
theologos, astrologosque, o-  
ptima videtur Tertulliani, Ba-

silii nostri, et Augustini sen-  
tentia, a Th. Hyde de Rel.  
Pers. c. 31 confirmata. Basili-  
us quidem, (vt plerique Patres,  
Origenes, Ambrosius, Chrysostomus,) non audet etiam ne-  
gare, malis quoque eos artibus  
fuisse deditos. Sed addit ta-  
men, τάχα fortasse, nihil ipse  
definiens. Creduli plus in-  
fuso beati Patres, hic tamen  
videntur excusandi. Vox e-  
nim μάγος malo quam sensu  
extet in N.F., ita pariter haec  
ipsiis perlacebat expositio,  
fides vir dum in lucem edi-  
tus, sanctam beneficis men-  
tem inspirando, ἐφιεργάζεται  
λέγη τὰ ἔργα δικόλα. 1 Joh. 3, 8;  
aut, si caelestis ille Hercules,  
iacens in cunis, serpentem  
comprimat, τὸν ὄφη, τὸν ἄγ-  
καιον, τὸν καλέμενον δικόλον.  
Apoc. 12, 9

l) Τηγεσιν) Edit. Basil. τήγεσιν, et  
ipsum recte.

m) Ταύτης δὲ τῆς) Sic legunt Codd.

### XXXIII

τείας ἔστι εἶναι τούτη η) Βαλαάμ, ὁ μεταπεμφθεὶς παρὰ τῷ Βαλαάμ, ὃς διά τῶν τελετῶν παταρασσόσθαι τὸν Ἰσραὴλ. "Ος τούτη ἐν τῇ τετάρτῃ αὐτῷ παραβολῆ ο) τειαῦτα λέγει περὶ τῆς Κυρίου. "Αὐτὸς δέ σὺν φίλοι, β) αἰδών λόγιον Θεού,

iam Balaamus non inscius fuisse, arcensus a Balaco, Israëlitis ut carminibus diras imprecaretur. Ille etiam quarto enuntiato suo haec de Domino exortus est: *Sicut vates dicit, auditor oraculorum Dei, is qui cognoscit mentem*

Combeffianoi. Editi omnes των τῆς Β.

η) Βαλαάμ,) Basilius, oraculum Balaami de stella ex Iudeis oriunda, putat, Chaldaeis ac Persis traditum, inque Oriente fuisse conseruatum, ut Magi, Balaami successores, oracula huius recordati, intellexerint ex noua stella, iam natum esse regem Iudeorum, a Balaamo praedictum. Nec alia crediderunt Athanasius, Hieronymus, Ambrosius, Theodoreetus, ac Theodorus Tarsensis. Basilius adeo, paullo post addit, forte in muniberibus Iesu oblati, Magos similiter ad oraculum Balaami respexisse. Sed vtraque coniectura maxime videtur incerta. Nam 1) absuit patria Balaami longissime a Persis. Nec Balaamus reuertit ex Moabitide in Mesopotamiam patriam, Moabitarum sed in finibus occisus est, ut ex Num. 31, 8. Ios. 13, 22 patet. 2) Non ait oraculum Balaami, *stellam in caelo visum*

*iri* nascente Messia, sed *Messiam* ipsum nuncupat *stellam*.

3) Fac ex Moabia tum penetrasse famam oraculi ad Persas; tamen, qua ratione talis propagari per tot potuerit saecula traditio, non intelligitur. Verisimilius est, Magis oracula Danielis, inter Persas olim morati, fuisse cognita; ex quibus percrebuerat Orienti toto (Suetonii sunt verba, in Vespaf. c. 4,) *vetus et constans opinio: esse in fatis, ut eo tempore Iudea profecti rerum potirentur;* quale quid etiam Iosephus et Tacitus referunt. Sine dubio singularis quadam reuelatio Dei cum hac stellae apparitione fuit coniuncta.

ο) Τουτά οὐτα) Num. 24, 15-17.

η) *Αὐτὸς δέ τοι φησί,*) Sic vtraque Bafeicensis e textu LXX Graecorum, quos sequitur Basilius. Vertendum est *dicit vates.* Vulgati, sed et ipse Garnerius, male interpungunt: *Αὐτὸς δέ τοι φησί, φησι, - - homo*

“επιτάμενος γρῶσιν ὑψίστη, πολὺ<sup>1)</sup>  
“ἔρωσιν Θεᾶς τοῦ Ιδὼν ἐν ὅπνῳ,  
“απόκεναλυμένοι εἰς σφραγίδας  
“αὐτῆς. Διέξω αὐτῷ, πολὺς 8-  
“χιλίου μακαρίων, πολὺς ἐγγύης  
“γύλει. Ανατελεῖται δέρεον εἰς Ἰα-  
“κών, πολὺς σιναϊστεται ἀνθρώπων  
“ποστος εἰς Ἰσραὴλ. ” Διὰ τοῦτο  
“ἐπιζητήσαντες τὸν τόπον τῆς  
Ιεδαίας, κατὰ μνήμην τῆς πα-  
λαιᾶς γ) προφητείας, ἥλθον  
μαθέντες τὸν ἔντονό τε χριστούς ενοι-  
λεὺς τῶν Ιεδαίων. Τάχα δὲ  
πολὺς ἀντικειμένος δινάμεως τῆς  
ἐπιφανείας τῆς Κυρίου αἰτοντέρας  
λοιπὸν γενομένης, αἰσθανόμε-  
νοι καταργημένης τῆς ἐνεργείας  
αὐτῶν, μεγάλην δύναμιν τῷ  
τεχθέντι προσεμαχεύσαν, προ-  
τεύοντες τὸ παιδίον, προσ-  
εκυνησσαν αὐτῷ ἐν δόξοις.

Π. ΜΑΓΟΙ, τὸ ἀπηλλο-  
τερωμένον τῆς Θεᾶς καὶ s) ξένον  
τῶν διαθηκῶν ἔθνος, πρώτοι  
τῆς προσκυνήσεως ἡγεμονίας ταν,  
δι’ ὅτι αἱ παρεῖ τῶν ἔχθρων μαρ-  
τυρίας αξιοπιστεροὶ εἰσιν. Εἰ

widens, (inquit,) audiens elo-  
quia Dei.  
q) Ιδὼν) Cod. Basileens. et editio  
et idem.  
r) Προφητείας) Rectius cum Garne-  
rio legitur προφητείας, pro ἴσογο-

mentem Altissimi, et visionem  
Dei cernit in somno: aperti sunt  
eiūs oculi. Ostendam eum, et si  
iam non sit: beatum praedico  
eum, et si non sit propinquus. O-  
rietur stella ex Iacobo, et ex sur-  
get homo ex Israële. Igitur pro-  
pter hanc caussam quae sito  
Iudeae loco, antiquae me-  
mores vaticinationis, vene-  
runt ut disserent, ubinam  
esset Iudeorum natus rex?  
Fortassis etiam, quum po-  
tentia quae aduersatur appar-  
itioni Domini, debilitata  
esset, ipsique sentirent effi-  
caciā eorum destrui, ma-  
gnam recens nati potentiam  
contestati sunt. Propterea  
inuentum adorarunt pue-  
rum muneribus oblatis.

II. MAGI, a Deo aliena  
gens, carēnque foederibus  
promissionum, prīmi sunt di-  
gni habitū qui adorarent,  
quod inimicorum testimoni-  
a fide sunt digniora. Quod-  
E 2 si

as, quod Frobeniana et editi  
seruant. Infra enim 3, 4 de-  
nuo τῆς προφητείας τῆς Βαλαΐδην. Et  
iterum ἀπολαθέντες τῆς προφητείας  
οἱ Μάγοι.

s) Εἶναι τὸν διαδ.) Eph, 2, 12.

## XXXVI

γάρ Ιεδαῖοι προστεκόνταν πρῶτοι, ἐνομίζονταν δὲ τὴν ἑαυτῶν σεμνύνειν συγγένειαν· νῦν δὲ οἱ μηδὲν προσήκοντες τὸν ὥραν Θεῷ προσκυνόσιν, ἦν οἱ οἰκεῖοι καθαρεῖσθωσι, τέτον σαυρόσαντες δὲν οὐ οἱ ἀλλόφυλοι προστεκόνταν.

III. ΕΠΕΙ μὲν τοι προσέκειντο ταῖς τῶν ἔργων πινῆσται σιν, εἰκὸν αἴργαν ἐθεώρεν τὸ παρεόδοξον τῶν πατέρων θεαμάτων, κ) ἀσέρα παινὸν πολὺ ἀσυνθήη, τῇ γεννήσει τὸ Κυρίου ἐπανατείλαντα. Καὶ μηδεὶς ἐλκέτω τὴν τῆς ἀσερογούσιας πατακευὴν εἰς τὴν τὰς ἀσέρους ἀνατολήν. Οἱ μὲν γάρ τὴν γένεσιν παρεισάγοντες, ἐν τῶν ἡδὸντων ἀσέρων, γ) τῶν τέτον

si enim Iudei adorassent primi, cognationem certe suam visi fuissent exornare: iam vero qui nulla cum cognatione attingunt, tanquam Deum adorant, ut consanguinei condemnentur, qui cruci affigant quem exteri adorare solent.

III. Igitur motibus intenti caelestium corporum, non segniter aspicerunt illud insolens caeli spectaculum, stellam nouam et insuetam, nascente Domino exortam. Ne quis vero structuram astrologiae ad ortum traxerit istius stellae explicandum! Qui enim thema obseruant natalitium, ex stellis quae iam adsunt ostendunt, praesentem hunc schema-

t) Ὡς τῷ Θεῷ) In Basileens. et editis deest ὁ.